
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 773 Marți, 19 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 684 din 17 decembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 83 alin. (2) 

din Codul penal .......................................................... 2–3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

41. — Ordonanță de urgență pentru instituirea unor

măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din

Planul național de redresare și reziliență și din fonduri 

publice naționale ........................................................ 4–8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 684

din 17 decembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 83 alin. (2) din Codul penal 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 83 alin. (2) din Codul penal, excepție ridicată de

Constantin Ciornei în Dosarul nr. 19.132/245/2020 al

Judecătoriei Iași — Secția penală. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 3.677D/2021.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii de

respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate.

Arată că autorul excepției realizează o comparație între instituția

renunțării la aplicarea pedepsei și instituția renunțării la urmărirea

penală.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 19 noiembrie 2021, pronunțată în

Dosarul nr. 19.132/245/2020, Judecătoria Iași — Secția

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 83 alin. (2) din Codul

penal, excepție ridicată de Constantin Ciornei cu ocazia

soluționării unei cauze penale în care autorul excepției a fost

trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunilor de vătămare

corporală din culpă și părăsirea locului accidentului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia arată că situația inechitabilă și tratamentul diferențiat

nejustificat al inculpaților reies, în mod evident, atunci când sunt

privite în oglindă instituția amânării aplicării pedepsei, incidentă

în faza de judecată, și instituția renunțării la urmărire penală,

incidentă în faza de urmărire penală. În cazul celei din urmă,

astfel cum rezultă din art. 318 alin. (1) din Codul de procedură

penală, ipotezele în care se poate dispune se referă la

comiterea unor infracțiuni pentru care legea prevede pedeapsa

de cel mult 7 ani, deci inclusiv 7 ani. Prin urmare, inculpatul din

faza de urmărire penală cercetat sub aspectul unei infracțiuni al

cărei maxim special prevăzut de lege este de 7 ani poate

beneficia de renunțarea la urmărirea penală, în condițiile art. 318

alin. (1) din Codul de procedură penală, dacă sunt îndeplinite și

celelalte condiții. Același inculpat, față de care procurorul a

apreciat că nu se justifică dispunerea renunțării la urmărire

penală și a sesizat instanța, în faza de judecată, pentru aceeași

infracțiune, nu poate primi decât o soluție de condamnare, chiar

dacă se judecă în procedura simplificată și prezintă toate

garanțiile morale necesare unei corecte reinserții sociale și

îndeplinește celelalte condiții pentru a beneficia de dovada de

clemență din partea organelor judiciare, mai puțin limita de

pedeapsă.

6. Într-un astfel de litigiu, instanța judecătorească este ținută

să dispună condamnarea, singurul impediment fiind limita

abstractă a pedepsei. Pe de altă parte, dacă ar fi fost în faza de

urmărire penală și procurorul ar fi apreciat că sunt îndeplinite

condițiile legale, acesta ar fi putut dispune renunțarea la

urmărirea penală. Un astfel de tratament diferențiat nu este

justificat, iar instanța și procurorul nu ar trebui ținuți de limite

diferite pentru a dispune soluții care, în esență, reprezintă dovezi

similare de clemență. Simpla schimbare a fazei procesuale,

parcurgerea unor etape suplimentare și angrenarea unor

cheltuieli suplimentare în faza de judecată față de faza de

urmărire penală nu sunt elemente apte să conducă la o

concluzie contrară.

7. Judecătoria Iași — Secția penală apreciază că, în

principal, inculpatul critică dispozițiile art. 83 alin. (2) din Codul

penal prin compararea acestora cu prevederile art. 318 alin. (1)

din Codul de procedură penală, solicitând, în esență, ca

judecătorul să aibă posibilitatea de a realiza un examen de

individualizare a pedepsei, pentru a dispune amânarea aplicării

pedepsei, în condiții similare dispunerii de către procuror a

renunțării la urmărirea penală. Raportat la aceste susțineri,

instanța judecătorească reține că, potrivit prevederilor art. 2

alin. (3) din Legea nr. 47/1992, examinarea constituționalității

unui text de lege are în vedere conformitatea acestui text cu

dispozițiile și principiile constituționale, iar nu compararea unor

prevederi legale dintr-o lege ori a prevederilor mai multor legi

între ele, excepția astfel formulată fiind inadmisibilă, dispoziție ce

reprezintă atributul exclusiv al instanței de contencios

constituțional. Instanța judecătorească apreciază că dispozițiile

art. 83 alin. (2) din Codul penal sunt constituționale. Reține că

principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite, astfel că acest principiu nu exclude, ci,

dimpotrivă, presupune soluții diferite pentru situații diferite.

Astfel, dispozițiile legale anterior menționate nu încalcă principiul

egalității în fața legii, acestea nu limitează posibilitatea în concret

a judecătorului de a aplica o pedeapsă proporțională cu

gravitatea faptei, fiind atributul exclusiv al legiuitorului să

stabilească anumite limite de pedeapsă predeterminate.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Guvernul, făcând referire la jurisprudența Curții

Constituționale, apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă. În subsidiar, apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată că art. 73 alin. (3)

lit. h) din Constituție prevede că infracțiunile, pedepsele și

regimul executării acestora se reglementează prin lege organică

în virtutea calității Parlamentului de unică autoritate legiuitoare.

Acest aspect înseamnă că îi revine legiuitorului infraconstituțional

competența să reglementeze care anume fapte constituie

infracțiuni și care este regimul sancționator aplicabil acestora —

potrivit unor criterii ce țin de politica penală —, cu obligația de a

respecta, în același timp, prevederile constituționale. Astfel,

competența legiuitorului se extinde inclusiv asupra stabilirii



modalităților de individualizare a executării pedepselor și a

posibilităților pe care le oferă judecătorului de a aprecia cu

privire la acest domeniu. Stabilirea modalităților de

individualizare a executării pedepselor și a condițiilor ce trebuie

îndeplinite pentru a putea fi dispusă o măsură sau alta nu este

de natură să afecteze caracterul legal al sancțiunii penale ori

proporționalitatea acesteia, de vreme ce legea penală prevede

în mod expres, prin norme clare, accesibile și previzibile

condițiile în care pot fi dispuse renunțarea la urmărirea penală

și amânarea aplicării pedepsei. În plus, stabilirea modalităților

de individualizare a executării pedepselor și a condițiilor ce

trebuie îndeplinite pentru a putea fi dispuse reprezintă o opțiune

de politică legislativă, aceasta constituind atributul exclusiv al

legiuitorului, în virtutea rolului său constituțional. Prin urmare,

susținerile autorilor nu comportă aspecte de neconstituționalitate

întrucât acestea țin de domeniul politicii legislative a legiuitorului

și soluțiile adoptate de acesta nu pot fi cenzurate de Curtea

Constituțională. Astfel, nu poate fi vorba despre încălcarea

art. 16 alin. (1) din Constituție deoarece situațiile în care se

găsesc persoanele față de care s-a dispus amânarea aplicării

pedepsei sau renunțarea la aplicarea pedepsei, respectiv

renunțarea la urmărirea penală sunt diferite. Apreciază că

instituția amânării aplicării pedepsei capătă natura unui beneficiu

recunoscut de lege inculpaților care au săvârșit infracțiuni cu un

grad de pericol social redus, beneficiu de care pot avea parte

dacă îndeplinesc condițiile prevăzute de Codul penal. 

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 83 alin. (2) din Codul penal, cu

următorul conținut: „Nu se poate dispune amânarea aplicării
pedepsei dacă pedeapsa prevăzută de lege pentru infracțiunea
săvârșită este de 7 ani sau mai mare sau dacă infractorul s-a
sustras de la urmărire penală ori judecată sau a încercat

zădărnicirea aflării adevărului ori a identificării și tragerii la
răspundere penală a autorului sau a participanților.”

13. Autorul excepției susține că textele legale criticate

contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 16 alin. (2)

referitor la egalitatea în drepturi.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia determină neconstituționalitatea

dispozițiilor legale criticate prin compararea lor cu prevederile

art. 318 din Codul de procedură penală, solicitând, în esență,

ca instanța judecătorească să aibă posibilitatea de a realiza un

examen de individualizare a pedepsei, pentru a dispune

renunțarea la aplicarea acesteia ori amânarea aplicării

pedepsei, în condiții similare dispunerii de către procuror a

renunțării la urmărirea penală, în caz contrar textele de lege

criticate fiind neconstituționale. Or, potrivit prevederilor art. 2

alin. (3) din Legea nr. 47/1992, „Curtea Constituțională se
pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la
care a fost sesizată (...)”, așa încât examinarea

constituționalității unui text de lege are în vedere conformitatea

acestui text cu dispozițiile și principiile constituționale, iar nu

compararea unor prevederi legale dintr-o lege ori a prevederilor

mai multor legi între ele și raportarea concluziei ce ar rezulta din

această comparație la dispoziții ori principii ale Constituției.

15. Curtea constată, totodată, că a mai fost sesizată cu

excepția de neconstituționalitate având ca obiect dispozițiile

art. 80 alin. (2) lit. d), respectiv ale art. 83 alin. (2) din Codul penal,

motivele de neconstituționalitate fiind formulate din aceeași

perspectivă. Examinând excepția de neconstituționalitate din

perspectiva acestor critici, instanța de control constituțional a

apreciat că se realizează o comparație între instituția renunțării

la aplicarea pedepsei și instituția renunțării la urmărirea penală

și, având în vedere aceste aspecte, Curtea a respins, ca

inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate, prin Decizia

nr. 123 din 2 martie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 521 din 19 mai 2021, Decizia nr. 527 din

11 iulie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 814 din 15 octombrie 2017, Decizia nr. 774 din 28 noiembrie

2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135

din 13 februarie 2018, Decizia nr. 207 din 9 aprilie 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 551 din 4 iulie 2019,

Decizia nr. 648 din 17 octombrie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1015 din 17 decembrie 2019,

Decizia nr. 106 din 25 februarie 2020, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 407 din 18 mai 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

3

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 83 alin. (2) din Codul penal, excepție ridicată

de Constantin Ciornei în Dosarul nr. 19.132/245/2020 al Judecătoriei Iași — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Iași — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 decembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Daniela Ramona Marițiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

4

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru instituirea unor măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național 

de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 decembrie 2023 de modificare a Deciziei de punere în

aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României,

având în vedere că Planul național de redresare și reziliență este supus unor reguli de evaluare de către Comisia

Europeană care includ: concordanța planului național cu recomandările specifice de țară din cadrul Semestrului european,

contribuția măsurilor, respectiv a intervențiilor la tranziția verde și digitală, impactul economic și social asupra statului membru,

potențialul de creștere economică și crearea de locuri de muncă, rezonabilitatea costurilor și a bugetului, guvernanța internă a

planului național, iar ulterior planul național este implementat prin intermediul proiectelor, proces care presupune elaborarea în

paralel a documentațiilor tehnico-economice necesare implementării acestora, 

luând în considerare intervalul de timp determinat, respectiv data de 31 august 2026, dată până la care a fost asumată

îndeplinirea a 518 jaloane și ținte asociate investițiilor-cheie și reformelor majore aferente celor șase piloni principali stabiliți prin

Regulamentul (UE) 2021/241, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare cerințele financiare ridicate pe care le presupune implementarea în România a reformelor majore

având ca scop dezvoltarea unei economii solide, sustenabile și reziliente, precum și a unui sistem financiar și de protecție socială

bazat pe structuri sociale și economice puternice, care să stimuleze sectorul investițiilor grav afectat de pandemia de COVID-19,

fiind necesare stabilirea cadrului instituțional și financiar de gestionare a fondurilor europene în cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență, pentru perioada 2021-2026, precum și asigurarea unui management financiar eficient al fondurilor și al capacității de

absorbție,

ținând cont de faptul că România se află în proces de renegociere a Planului național de redresare și reziliență și se

confruntă cu un risc fiscal sistemic, iminent și de o gravitate excepțională, generat de o supracontractare masivă și necorelată cu

realitățile bugetare a proiectelor de infrastructură finanțate din Planul național de redresare și reziliență,

luând în considerare faptul că a fost creat un portofoliu de angajamente financiare viitoare care depășește în mod manifest

capacitatea de susținere a bugetului național, iar în absența unor măsuri corective ferme și imediate s-ar putea declanșa consecințe

macroeconomice severe, existând riscul de neîncadrare în traiectoria fiscală asumată de România în cadrul planului fiscal,

având în vedere necesitatea instituirii unui control riguros, centralizat și transparent al cheltuielilor publice aferente

proiectelor de infrastructură finanțate din surse europene printr-un un set de măsuri structurate, menite să restabilească disciplina

bugetară și să prioritizeze investițiile în funcție de maturitate și sustenabilitate financiară,

ținând cont de faptul că supracontractarea poate genera presiune asupra susținerii cheltuielilor din bugetul de stat, sub forma

obligațiilor de asigurare a cofinanțării, TVA și de acoperire a eventualelor cheltuieli neeligibile, având potențialul de a deveni o sursă

de accentuare a crizei fiscale, în special în condițiile în care este utilizată pentru a contracara efectele negative asupra absorbției

fondurilor europene nerambursabile generate de ritmul lent de implementare și/sau progres efectiv redus pe un număr mare de

contracte, se impun măsuri care să permită o ajustare care minimizează pierderile și riscurile de litigii pentru lucrări deja efectuate.

Întrucât elementele sus-menționate vizează interesul public și constituie o situație urgentă și extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență nu se încheie sau nu se emit

contracte/decizii/ordine de finanțare în cadrul Planului național

de redresare și reziliență de către coordonatorii de reforme

și/sau investiții, agențiile de implementare și responsabilii de

implementarea investițiilor specifice locale, după caz, astfel cum

sunt definiți în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru

gestionarea fondurilor europene alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările

și completările ulterioare, cu beneficiarii astfel cum sunt definiți

la art. 2 lit. l) din aceeași ordonanță de urgență. 

(2) Măsura prevăzută la alin. (1) se aplică până la aprobarea

de către Comisia Europeană a deciziei de modificare a Deciziei

de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al

României, modificată prin Decizia de punere în aplicare a

Consiliului din 5 decembrie 2023.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în scopul

eficientizării și accelerării implementării investițiilor, precum și

pentru atingerea jaloanelor și țintelor ce fac obiectul renegocierii

în cadrul Planului național de redresare și reziliență, în cazuri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

5

temeinic justificate, prin memorandum inițiat de ordonatorii

principali de credite cu rol de coordonatori de reformă și/sau

investiții, cu avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene și al Ministerului Finanțelor, Guvernul poate autoriza

încheierea sau emiterea de contracte/decizii/ordine de finanțare.

(4) După aprobarea de către Comisia Europeană a deciziei

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din

3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare

și reziliență al României, modificată prin Decizia de punere în

aplicare a Consiliului din 5 decembrie 2023, coordonatorii de

reforme și/sau investiții, agențiile de implementare și

responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale,

după caz, încheie sau emit contracte/decizii/ordine de finanțare

numai pentru atingerea jaloanelor și țintelor ce fac obiectul

Planului național de redresare și reziliență modificat în urma

renegocierii.

Art. 2. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență nu se încheie angajamente legale în

cadrul reformelor și investițiilor finanțate prin Planul național de

redresare și reziliență de către beneficiari sau structurile de

implementare, după caz, instituții și autorități publice, astfel cum

sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare, indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare. 

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență nu se atribuie contracte de achiziție publică de

servicii și contracte de achiziție publică de lucrări în cadrul

reformelor și investițiilor finanțate prin Planul național de

redresare și reziliență, de către beneficiari sau structurile de

implementare și operatorii economici aflați în subordinea/coordonarea/

sub autoritatea unei autorități publice centrale și locale.

(3) Măsura prevăzută la alin. (1) și (2) se aplică până la

aprobarea de către Comisia Europeană a deciziei de modificare

a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie

2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență

al României, modificată prin Decizia de punere în aplicare a

Consiliului din 5 decembrie 2023. 

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), în scopul

eficientizării și accelerării implementării investițiilor, precum și

pentru atingerea jaloanelor și țintelor ce fac obiectul renegocierii

în Planul național de redresare și reziliență, în cazuri temeinic

justificate, prin memorandum inițiat de ordonatorii principali de

credite cu rol de coordonatori de reformă și/sau investiții, cu

avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, Guvernul

poate autoriza beneficiarii și structurile de implementare să

încheie angajamente legale sau, după caz, să atribuie contracte

de achiziție publică de servicii și contracte de achiziție publică de

lucrări. 

(5) După aprobarea de către Comisia Europeană a deciziei

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din

3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare

și reziliență al României, modificată prin Decizia de punere în

aplicare a Consiliului din 5 decembrie 2023, beneficiarii și

structurile de implementare prevăzuți la alin. (1) și (2) încheie

angajamente legale sau, după caz, atribuie contracte de

achiziție publică de servicii și contracte de achiziție publică de

lucrări numai pentru atingerea jaloanelor și țintelor ce fac

obiectul Planului național de redresare și reziliență modificat în

urma renegocierii.

Art. 3. — (1) Contractele/Deciziile/Ordinele de finanțare

finanțate din Planul național de redresare și reziliență, pentru

care beneficiarii instituții și autorități publice, astfel cum sunt

definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu

modificările și completările ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39

din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, precum

și operatorii economici aflați sub autoritatea acestora și/sau

structurile de implementare nu au inițiat proceduri de atribuire a

contractelor de achiziție la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, sunt denunțate unilateral sau încetate,

după caz, de către coordonatorii de reforme și/sau investiții,

agențiile de implementare și responsabilii de implementarea

investițiilor specifice locale.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și

pentru contractele/deciziile/ordinele de finanțare finanțate din

Planul național de redresare și reziliență în cadrul cărora pentru

procedurile de achiziție publică nu a fost parcursă etapa de

comunicare a rezultatului procedurii de achiziție publică la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Denunțarea unilaterală/Încetarea prevăzută la alin. (1) și (2)

se realizează prin notificare care se transmite în termen de

10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență. 

(4) În cazul în care contractele/deciziile/ordinele de finanțare

cuprind mai multe obiective de investiții aferente țintelor și

jaloanelor nu se procedează la denunțarea unilaterală, ci se

diminuează valoarea finanțării proporțional cu valoarea

obiectivului de investiții care se încadrează în situațiile prevăzute

la alin. (1) și (2).

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (1), (2) și (4), în

scopul eficientizării și accelerării implementării investițiilor,

precum și pentru atingerea jaloanelor și țintelor ce fac obiectul

renegocierii în Planul național de redresare și reziliență, în cazuri

temeinic justificate, prin memorandum inițiat de ordonatorii

principali de credite cu rol de coordonatori de reformă și/sau

investiții, cu avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene și al Ministerului Finanțelor, Guvernul poate autoriza

continuarea implementării contractelor/deciziilor/ordinelor de

finanțare.

Art. 4. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență până la 31 decembrie 2026,

contractele/deciziile/ordinele de finanțare finanțate din Planul

național de redresare și reziliență pentru care au fost parcurse

etapele pregătitoare referitoare la elaborarea studiilor de

fezabilitate și/sau obținerea de avize și autorizații, iar procedurile

de achiziție de lucrări au fost finalizate fără emiterea ordinului de

începere a lucrărilor se suspendă unilateral, prin notificare, de

către coordonatorii de reforme și/sau investiții, agențiile de

implementare și responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale.

(2) Notificarea prevăzută la alin. (1) se transmite în termen de

10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), după aprobarea

de către Comisia Europeană a deciziei de modificare a Deciziei

de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al

României, modificată prin Decizia de punere în aplicare a

Consiliului din 5 decembrie 2023, Guvernul poate aproba prin

memorandum inițiat de ordonatorii principali de credite cu rol de

coordonatori de reformă și/sau investiții, cu avizul Ministerului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

6

Investițiilor și Proiectelor Europene și al Ministerului Finanțelor,

continuarea proiectelor aferente investițiilor rămase în Planul

național de redresare și reziliență. 

Art. 5. — Contractele/Deciziile/Ordinele de finanțare finanțate

din Planul național de redresare și reziliență încheiate cu

beneficiarii instituții și autorități publice, astfel cum sunt definite

la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările

și completările ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea

nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, indiferent

de sistemul de finanțare și de subordonare, precum și cu

operatorii economici aflați sub autoritatea acestora, în cadrul

cărora progresul efectiv al obiectivului de investiții, certificat prin

situații de lucrări, este cel mult 30% se derulează în baza unui

memorandum aprobat de Guvern, inițiat de către coordonatorul

de reforme și/sau investiții cu privire la oportunitatea continuării

investiției și impactul bugetar total, avizat de Ministerul

Finanțelor și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în

calitate de coordonator național al Planului național de redresare

și reziliență. 

Art. 6. — Contractele/Deciziile/Ordinele de finanțare finanțate

din Planul național de redresare și reziliență încheiate cu

beneficiarii instituții și autorități publice, astfel cum sunt definite

la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările

și completările ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea

nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, indiferent

de sistemul de finanțare și de subordonare, precum și cu

operatorii economici aflați sub autoritatea acestora, în cadrul

cărora progresul efectiv al obiectivului de investiții, certificat prin

situații de lucrări, este mai mare de 30% se derulează doar în

condițiile în care finalizarea obiectivului conform graficului de

lucrări asumat este anterioară datei de 31 august 2026. 

Art. 7. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență se interzice coordonatorilor de reforme

și/sau investiții efectuarea de transferuri de fonduri publice

aferente Planului național de redresare și reziliență pentru

proiectele ce fac obiectul informărilor Comisiei Europene cu

privire la nerespectarea Directivei 2014/24/UE a Parlamentului

European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile

publice și de abrogare a Directivei 2004/18/CE.

Art. 8. — (1) Memorandumul pentru implementarea art. 1-6

se prezintă Guvernului de către fiecare coordonator de reforme

și/sau investiții în maximum 15 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, cu prezentarea listei integrale

a proiectelor, cu încadrarea în țintele și alocările

rambursabile/nerambursabile revizuite conform memorandumului

cu tema: Aprobarea mandatării Ministerului Investițiilor și

Proiectelor Europene (MIPE) în vederea finalizării ajustării

Planului național de redresare și reziliență (PNRR) în

conformitate cu prevederile art. 21 din Regulamentul (UE)

nr. 241/2021, cu modificările și completările ulterioare, aprobat

în ședința Guvernului din data de 14 august 2025.

(2) Memorandumul prevăzut la alin. (1) conține cel puțin

următoarele elemente obligatorii:

a) pentru implementarea art. 1-5 se prezintă pentru fiecare

contract/decizie/ordin de finanțare: evaluarea impactului bugetar

total, inclusiv a creditelor de angajament și a creditelor bugetare

repartizate pe ani, până la finalizarea investiției cu indicarea

sursei de finanțare, respectiv asistență financiară rambursabilă

sau nerambursabilă aferentă Planului național de redresare și

reziliență, finanțare publică națională și TVA aferentă, după caz,

justificarea încadrării în termenul-limită de 31 august 2026,

relevanța pentru îndeplinirea țintelor și jaloanelor, precum și

riscurile asociate neimplementării, inclusiv cele de natură

financiară;

b) pentru implementarea art. 6 se prezintă pentru fiecare

contract/decizie/ordin de finanțare: evaluarea impactului bugetar

total, inclusiv a creditelor de angajament și creditelor bugetare

repartizate pe ani, până la finalizarea investiției, cu indicarea

sursei de finanțare, respectiv asistență financiară rambursabilă

sau nerambursabilă aferentă Planului național de redresare și

reziliență, finanțare publică națională și TVA aferentă, după caz.

Art. 9. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, nu se încheie angajamente

legale pentru proiecte de investiții nou-finanțate prin Programul

național de dezvoltare locală etapa I și etapa a II-a, Programul

național de investiții „Anghel Saligny” și Programul național de

construcții de interes public sau social.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se pot încheia

contracte de finanțare pentru proiectele aferente investițiilor legate

de mobilitatea militară incluse la finanțare în cadrul Programului

național de dezvoltare locală etapa a II-a în temeiul Ordonanței

Guvernului nr. 6/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru

implementarea programelor naționale din domeniul lucrărilor

publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 55/2025.

(3) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgențe, se interzice atribuirea de

contracte de prestări de servicii, de execuție de lucrări, aferente

proiectelor de investiții noi finanțate din fonduri publice, de către

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (3), în cazuri

temeinic justificate, Guvernul, prin memorandum, poate aproba

încheierea de angajamente legale pentru proiecte de investiții

noi finanțate prin Programul național de investiții „Anghel

Saligny” și Programul național de construcții de interes public

sau social și poate aproba atribuirea de către Compania

Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A. de contracte de prestări de

servicii, de execuție de lucrări, aferente proiectelor de investiții

noi finanțate din fonduri publice.

(5) Memorandumul prevăzut la alin. (4) cuprinde următoarele

elemente obligatorii:

a) evaluarea impactului bugetar total, inclusiv a creditelor de

angajament și creditelor bugetare repartizate pe ani, până la

finalizarea investiției;

b) precizarea impactului asupra deficitului bugetar, pe ani, în

raport cu țintele de deficit aprobate prin Decizia Consiliului

Uniunii Europene;

c) relevanța strategică a proiectului în contextul actual.

Art. 10. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, autoritățile de

management/organismele intermediare nu încheie contracte de

finanțare/nu emit decizii de finanțare și nici nu acordă avizul de

principiu pentru proiectele noi a căror valoare determină

depășirea sumelor alocate în euro, la nivel de program. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în scopul

eficientizării și accelerării implementării proiectelor, în cazuri

temeinic justificate, prin memorandum inițiat de ordonatorii

principali de credite cu rol de autoritate de management,

respectiv cu rol de coordonare a programelor regionale, la

propunerea conducerii autorităților de management, cu avizul

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerului

Finanțelor, Guvernul poate aproba încheierea/emiterea

contractelor/deciziilor de finanțare și avizelor de principiu cu

depășirea sumelor alocate în euro, la nivel de program, cu

respectarea limitelor prevăzute la art. 15 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

7

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare

2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus,

Fondul pentru o tranziție justă, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 231/2023, cu modificările și completările ulterioare, acordând

prioritate proiectelor aferente investițiilor diminuate și/sau

eliminate din Planul național de redresare și reziliență.

Art. 11. — (1) Pentru programele aferente politicii de

coeziune, dispozițiile art. 9 nu se aplică proiectelor care prevăd

investiții publice în infrastructură și dezvoltare regională care

întrunesc cerințele pentru a fi contractate, dar a căror

contractare conduce la depășirea alocării inițiale aferente

apelurilor de proiecte.

(2) Pentru proiectele prevăzute la alin. (1), autoritățile de

management pot utiliza mecanismul prevăzut la art. 15 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și

completările ulterioare, în limita procentului prevăzut de lege,

pentru a încheia contracte/decizii/ordine de finanțare, aferente

acestora.

Art. 12. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și până la data de 31 decembrie 2025 se

suspendă toate procedurile privind evaluarea proiectelor și

programelor, precum și toate proiectele și programele care

urmau să fie lansate în acest interval la Administrația Fondului

pentru Mediu.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se autorizează

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor să asigure lansarea prin

Administrația Fondului pentru Mediu a unui nou program pentru

persoane fizice pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de

seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport

rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic,

pentru perioada 2025-2030, în limita a 200 de milioane de lei,

aprobat prin ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor, cu

publicare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, pentru anul 2025, programul privind protecția

speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente

și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace

asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării

conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice,

se derulează în limita a 30 de milioane de lei.

(4) În cazuri temeinic justificate, derularea unuia sau a mai

multor proiecte sau programe suspendate în conformitate cu

alin. (1) poate fi aprobată prin memorandum în cadrul

Guvernului, cu posibilitatea realocării financiare. 

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se autorizează

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația

Fondului pentru Mediu, să asigure lansarea Programului integrat

de dezvoltare a infrastructurii sportive durabile pentru FOTE

Brașov 2027, pentru creșterea eficienței energetice a domeniului

schiabil din România, în limita a 20 de milioane de lei credite de

angajament.

Art. 13. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență până la data de 31 decembrie 2025,

următoarele programe se derulează, în limita creditelor bugetare

aprobate:

a) Programul privind creșterea eficienței energetice a

infrastructurii de iluminat public;

b) Programul privind creșterea eficienței energetice și

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice;

c) prima de sechestrare forestieră, conform prevederilor art. 3

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 35/2022 pentru

aprobarea măsurilor necesare realizării campaniei naționale de

împădurire și reîmpădurire prevăzute în Planul național de

redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 236/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, prevederile art. VII alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind

unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice

pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul

2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, nu se aplică posturilor a căror ocupare

condiționează îndeplinirea unor indicatori de rezultat sau de

proiect stabiliți în baza unor contracte de finanțare din fonduri

europene rambursabile și nerambursabile, precum și din

Mecanismul de redresare și reziliență, în limita bugetului

aprobat.

Art. 15. — Instituțiile și autoritățile publice, astfel cum sunt

definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu

modificările și completările ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39

din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, precum

și operatorii economici aflați sub autoritatea acestora și/sau

structurile de implementare, beneficiare ale contractelor/

deciziilor/ordinelor de finanțare finanțate din Planul național de

redresare și reziliență, nu pot fi trase la răspundere și/sau

sancționate de către autoritățile de control, ca urmare a

înregistrării în patrimoniu a unor cheltuieli pentru efectuarea unor

studii sau documentații sau activități în legătură cu proiectele

pentru care s-a dispus suspendarea sau denunțarea unilaterală

conform prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 16. — (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, se autorizează Ministerul

Educației și Cercetării să introducă în anexa nr. 3/25/13 „Bugetul

pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și

alineate pe anii 2025-2028 (sume alocate pentru activități

finanțate integral din venituri proprii)”, la capitolul 65.10

„Învățământ”, titlul 71 „Active nefinanciare” creditele de

angajament necesare pentru derularea proiectului „Facultatea de

Chimie Aplicată și Știința Materialelor, Facultatea de Inginerie

Medicală, Facultatea de Inginerie Aerospațială, Facultatea de

Antreprenoriat, Ingineria și Managementul Afacerilor, la Univ. Poli.

București”, în limita sumei de 100.000 mii lei.

(2) În aplicarea prevederilor alin. (1) se autorizează Ministerul

Educației și Cercetării să efectueze modificările corespunzătoare

și în celelalte anexe la buget și să le comunice Ministerului

Finanțelor în termen de 10 zile de la data efectuării acestora.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor să aprobe, la

propunerea ordonatorului principal de credite, repartizarea pe

trimestre ca urmare a modificărilor efectuate potrivit alin. (1).

Art. 17. — Articolul XLIX din Legea nr. 141/2025 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 699 din 25 iulie 2025, se abrogă. 

Art. 18. — La articolul V din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 127/2023 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,



nr. 1197 din 29 decembrie 2023, aprobată cu completări prin

Legea nr. 153/2024, cu completările ulterioare, după alineatul (1)

se introduce un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de ordonator principal

de credite cu rol de coordonator de reforme, conform anexei la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare, poate solicita, lunar, Ministerului

Finanțelor deschiderea de credite bugetare din bugetul de stat,

la titlurile de cheltuieli 60 «Proiecte cu finanțare din sumele

reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă

PNRR» și 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumuturi a PNRR», indiferent de data

scadenței obligațiilor de plată, cu încadrarea în prevederile

bugetare și în limitele lunare de cheltuieli aprobate, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare la momentul solicitării

deschiderii de credite bugetare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 773/19.VIII.2025

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642497]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 773/19.VIII.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 august 2025.

Nr. 41.


